

Contract de furnizare produse

Nr. 30 / 12682 / 04.04.2025

În cadrul proiectului strategic „Integrated cultural and touristic routes in the crossborder area” („Trasee culturale și turistice integrate în zona transfrontalieră”),
ROHU00629

Preambul

în temeiul Legii nr. 98/2016 privind atribuirea contractelor de achiziție publică, a Hotărârii 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea 98/2016 privind achizițiile publice, a Referatului de necesitate nr. 9517/13.03.2025 al Serviciului de managementul proiectelor și strategii, a Raport de achiziție directă nr. 12243/01.04.2025, s-a încheiat prezentul Contract de furnizare,

între

1. Părți

1.1. JUDEȚUL TIMIȘ, cu sediul în Timișoara, B-dul Revoluției din 1989 nr. 17, telefon: 0256/406300, fax: 0256/406301, cod fiscal 4358029, cont nr. RO05TREZ24A670303564801X și RO21TREZ24A670303564802X deschise la Trezoreria municipiului Timișoara, reprezentat prin dl. Alfred – Robert SIMONIS, având funcția de președinte al Consiliului Județean Timiș, în calitate de **Achizitor**,

și

1.2. SC ROMSYSTEMS SRL

2. Definiții

2.1 În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretați astfel:

- a. *Achizitor și Furnizor* - părțile contractante, așa cum sunt acestea numite în prezentul Contract;
- b. *Act adițional* - document prin care se modifică termenii și condițiile prezentului Contract de furnizare, în condițiile Legii nr. 98/2016;
- c. *Caiet de sarcini* – documentul reprezentând Anexa la Contract, elaborat de către Achizitor, care conține specificații tehnice;
- d. *Contract* – prezentul contract și toate anexele sale;
- e. *Forță majoră* - orice eveniment extern imprevizibil, absolut invincibil și inevitabil și independent de controlul părților, care nu se datorează greșelii sau culpei acestora, care nu putea fi prevăzut în momentul încheierii Contractului și care face imposibilă îndeplinirea obligațiilor de către una dintre părți și include calamități, grave, sau alte perturbări ale activității industriale, acțiuni ale unui inamic public, războaie, fie declarate sau nu, blocaje, insurecții, revolte, epidemii, alunecări de teren, cutremure, furtuni, trăsnete, inundații, deversări, turbulențe civile, explozii și orice alte evenimente similare imprevizibile, mai presus de controlul părților și care nu ar putea fi evitate prin luarea măsurilor corespunzătoare de diligență;
- f. *Lună* - luna calendaristică (12 luni/an);
- g. *Penalitate* - despăgubirea stabilită în Contract ca fiind plătită de către una dintre părțile contractante către cealaltă parte, în caz de neîndeplinire a obligațiilor din Contract, în caz de neîndeplinire a unei părți a Contractului sau de îndeplinire cu întârziere a obligațiilor din contract (majorări de întârziere și/ sau daune-interese);
- h. *Prețul contractului* - prețul plătit Furnizorului de către Achizitor, în baza și în conformitate cu prevederile Contractului, pentru îndeplinirea integrală și corespunzătoare a tuturor obligațiilor asumate prin Contract;
- i. *Produse* – echipamentele și orice alte bunuri, descrise în contract sau în anexa/anexele la prezentul contract, pe care furnizorul se obligă, prin contract, să îl furnizeze achizitorului;

- j. *Servicii - servicii aferente livrării produselor, respectiv activități legate de furnizarea produselor, cum ar fi transportul, asigurarea, instalarea, punerea în funcțiune, asistența tehnică în perioada de garanție și orice alte asemenea obligații care revin furnizorului conform garanției comerciale a produsului și a prezentului contract;*
- k. *Origine - locul unde produsul a fost realizat, fabricat. Produsul este fabricat atunci când prin procesul de fabricare, prelucrare sau asamblare majoră și esențială a componentelor rezultă un produs nou, recunoscut comercial, care este diferit, prin caracteristicile sale de bază, prin scop sau prin utilitate, de componentele sale. Originea produsului și serviciilor poate fi distinctă de naționalitatea furnizorului;*
- l. *Destinație finală - locul unde furnizorul are obligația de a furniza produsul;*
- m. *Zi - înseamnă zi calendaristică, iar anul înseamnă 365 de zile; în afara cazului în care se prevede expres că sunt zile lucrătoare.*

3. Interpretare

- 3.1. În prezentul contract, cu excepția unei prevederi contrare, cuvintele la forma singular vor include forma de plural și invers, iar cuvintele la forma de gen masculin vor include forma de gen feminin, și invers acolo unde acest lucru este permis de context.
- 3.2. Termenul „zi” sau „zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se specifică în mod diferit.
- 3.3. Clauzele și expresiile vor fi interpretate unele prin altele, prin raportare la întregul contract. Ori de câte ori există contradicție între o prevedere contractuală și cerințele Caietului de sarcini se vor aplica cu prioritate prevederile Caietului de sarcini.
- 3.4. Nulitatea unei clauze nu atrage desființarea contractului, dacă aceasta nu a fost esențială. Celelalte dispoziții contractuale rămân valabile.

4. Obiectul principal al contractului

- 4.1. Obiectul contractului constă în achiziția următoarelor produse:
- Calculatoare de tip laptop – 9 bucăți
 - Calculator desktop de tip all-in-one – 1 bucată
 - Imprimante multifuncționale laser color A3 (de mare capacitate - min15ppm)– 2 bucăți
- 4.2. (1) Furnizorul se obligă ca, în baza contractului încheiat cu Achizitorul, să furnizeze produsele specificate la clauza 4.1., în conformitate cu documentația de atribuire, respectiv Caietul de sarcini și obligațiile asumate prin prezentul contract.
- (2) Furnizorul garantează că produsele descrise la art. 4.1 respectă aprobările și standardele tehnice, profesionale și de calitate în vigoare, fiind conforme cerințelor din Caietul de Sarcini.

5. Prețul contractului

- 5.1. Prețul convenit pentru îndeplinirea contractului, plătit Furnizorului de către Achizitor, este 87.206,00 lei, la care se adaugă cota legală de TVA în vigoare.
- 5.2. Prețul facturat este cel din propunerea financiară acceptată ca urmare a atribuirii prezentului contract, și rămâne ferm și nemodificat pe toată durata de derulare a acestuia.
- 5.3. Plata se va realiza într-o singură tranșă, în urma livrării și recepționării produselor.
- 5.4. În conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura și factura electronică în România, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr. 78/2000 privind omologarea, eliberarea cărții de identitate a vehiculului și certificarea autenticității vehiculelor rutiere în vederea introducerii pe piață, punerii la dispoziție pe piață, înmatriculării sau înregistrării în România, precum și supravegherea pieței pentru acestea, cu modificările și completările ulterioare, aprobată prin Legea nr. 132/2022, contractantul are obligația de a emite facturi electronice și de a le transmite autorității contractante prin sistemul național privind factura electronică RO e-factura.
- 5.5. Prețul contractului de achiziție publică este ferm, exprimat în lei și nu poate fi ajustat pe toată durata de derulare a contractului.

6. Durata și executarea contractului

6.1. (1) Prezentul contract intră în vigoare la data semnării acestuia de ambele părți și se încheie odată cu îndeplinirea tuturor cerințelor contractuale.

(2) Contractul produce efecte de la data semnării lui de către ambele părți și se execută conform clauzelor contractuale, Caietului de sarcini și dispozițiilor legale în vigoare.

(3) Termenul de livrare a echipamentelor ce fac obiectul prezentului contract este cel prevăzut în caietul de sarcini, pentru fiecare tip de echipament.

6.2. Contractul nu va fi considerat finalizat până la semnarea recepției produselor, Furnizorul fiind responsabil față de Achizitor pentru eventualele nereguli constatate.

7. Documentele contractului

7.1. Documentele contractului sunt următoarele:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Oferta furnizorului în conformitate cu propunerea tehnică și financiară;
- c) Acte adiționale, dacă este cazul.

7.2 În cazul oricărei contradicții între documentele prevăzute la alineatul (1), prevederile acestora vor fi aplicate în ordinea de precedență stabilită conform succesiunii documentelor enumerate mai sus;

7.3 În cazul în care, pe parcursul îndeplinirii Contractului, se constată faptul că anumite elemente ale propunerii tehnice sunt inferioare sau nu corespund cerințelor prevăzute în Caietul de sarcini, prevalează prevederile Caietului de sarcini, în conformitate cu prevederile art. 147 alin. 2 din H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.

8. Caracterul confidențial al contractului

8.1. Contractul are caracter de document public;

8.2. Accesul persoanelor la aceste informații se realizează cu respectarea termenelor și procedurilor prevăzute de reglementările legale privind liberul acces la informațiile de interes public și nu poate fi restricționat decât în măsura în care aceste informații sunt clasificate sau protejate de un drept de proprietate intelectuală, potrivit legii.

9. Obligațiile principale ale Furnizorului

9.1. Furnizorul se obligă să furnizeze produsele la standardele și performanțele prezentate în propunerea tehnică, anexă la contract, și în specificațiile tehnice, în perioada convenită și în conformitate cu obligațiile asumate prin contract, dispozițiile aliniatului (6) aplicându-se corespunzător;

9.2. Furnizorul se obligă să asigure confidențialitatea informațiilor la care are acces, atât pe durata executării contractului, cât și după finalizarea acestuia;

9.3. Furnizorul are obligația de a se asigura că standardele de mediu sunt respectate pentru produsele furnizate;

9.4. Furnizorul se obligă să asigure consultanța în vederea utilizării în condiții optime a produselor;

9.5. Furnizorul se obligă să despăgubească Achizitorul împotriva oricăror:

- a) reclamații și acțiuni în justiție, ce rezultă din încălcarea unor drepturi de proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, materialele, instalațiile sau utilajele folosite pentru sau în legătură cu produsele achiziționate;
- b) daune-interese, costuri, taxe și cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepția situației în care o astfel de încălcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de către achizitor;

9.6. Furnizorul garantează pentru produsele livrate, respectarea standardelor/permanențelor calității în concordanță cu prevederile și normele tehnice legale în vigoare și ale contractului;

9.7. Furnizorul va pune la dispoziție toate resursele care sunt în sarcina sa pentru asigurarea bunei desfășurări a contractului;

9.8. (1) Furnizorul are obligația de a se asigura că toate tipurile de activități ce fac obiectul contractului sunt furnizate de personal autorizat/certificat/atestat conform solicitărilor legale din domeniul contractului;

(2) Furnizorul are obligația de a se asigura că, în calitate de persoană juridică, deține toate autorizațiile/certificările/atestările prevăzute de lege ca obligatorii pentru a putea executa toate activitățile care fac obiectul contractului;

9.9. (1) Furnizorul va emite factura aferentă prețului contractului doar după recepția efectivă și aprobată, a produselor, din partea Achizitorului;

(2) Pentru situația existenței unor obiecțiuni din partea Achizitorului, factura se va emite doar după remedierea celor reclamate și recepția conformă.

10. Modalitatea de plată și obligațiile principale ale Achizitorului

10.1. Achizitorul se obligă să plătească prețul convenit în prezentul contract pentru produsele furnizate.

10.2. Achizitorul se obligă să recepționeze produsele furnizate în termenul prevăzut în Caietul de sarcini.

10.3. Achizitorul se obligă să plătească prețul către furnizor în maxim 30 de zile de la înregistrarea facturii la sediul Achizitorului, numai după recepționarea fără obiecțiuni a produselor pe bază de proces-verbal de recepție.

11. Sancțiuni pentru neîndeplinirea culpabilă a obligațiilor

11.1. În cazul în care, din culpa sa, furnizorul nu reușește să-și execute obligațiile asumate prin contract, atunci Achizitorul are dreptul de a factura din prețul fără TVA al contractului, ca penalități, o sumă echivalentă cu o cota procentuală de 0,1% din cuantumul obligațiilor neîndeplinite la termen, calculată pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la îndeplinirea efectivă a obligațiilor.

11.2. În cazul în care Achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la expirarea perioadei convenite la clauza 10.3, atunci acesta are obligația de a plăti, la solicitarea Furnizorului, penalități de 0,1%/zi de întârziere din valoarea debitului restant, începând cu ziua următoare scadenței și până la data stingerii debitului, penalitatea astfel calculată neputând depăși valoarea debitului asupra căreia este calculată.

11.3. Nerespectarea obligațiilor asumate prin prezentul contract de către una dintre părți, în mod culpabil, dă dreptul părții lezate de a considera contractul desființat de plin drept, fără somație, punere în întârziere sau intervenția instanței de judecată și de a pretinde plata de daune-interese..

11.4. Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată Furnizorului, fără nici o compensație. În acest caz, Furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract îndeplinită până la data denunțării unilaterale a contractului.

CLAUZE SPECIFICE

12. Alte responsabilități ale Furnizorului

12.1. Furnizorul are obligația de a furniza produsele prevăzute în contract cu profesionalismul și promptitudinea cuvenită angajamentului asumat și în conformitate cu propunerea sa tehnică.

12.2. Furnizorul se obligă să supravegheze furnizarea și instalarea produselor, să asigure resursele umane, materialele, instalațiile, echipamentele și orice alte asemenea măsuri, fie de natură provizorie, fie definitivă, necesare pentru realizarea contractului, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract ori din dispoziția legală.

12.3. Furnizorul este pe deplin responsabil pentru furnizarea produselor în conformitate cu prevederile prezentului contract.

13. Alte responsabilități ale Achizitorului

13.1. Achizitorul se obligă să pună la dispoziția Furnizorului orice facilități și/sau informații pe care acesta le solicită prin adrese scrise și care sunt necesare îndeplinirii corespunzătoare a prezentului contract, în măsura în care deținerea acestora sunt în căderea Achizitorului, conform contractului sau dispozițiilor legale.

14. Recepție și verificări

14.1. Achizitorul are dreptul de a verifica modul de furnizare a produselor pentru a stabili conformitatea lor cu prevederile din propunerea tehnică, financiară, precum și din Caietul de sarcini.

14.2. (1) Verificările vor fi efectuate de către Achizitor prin reprezentanții săi împuterniciți, în conformitate cu prevederile din prezentul contract.

(2) Transportul produselor care fac obiectul contractului, descărcarea și predarea acestora la sediul Achizitorului, se va efectua pe cheltuiala Furnizorului, fără costuri suplimentare. Transportul va fi însoțit de certificatul de calitate al produsului.

14.3 (1) Dacă vreunul din produse nu corespunde specificațiilor, Achizitorul are dreptul să îl respingă, iar Furnizorul fără a modifica prețul contractului are obligația:

a) de a înlocui produsele refuzate în termen de cel mult 48 ore; sau

b) de a face toate modificările necesare pentru ca produsele să corespundă specificațiilor lor tehnice.

(2) Dreptul Achizitorului de a inspecta, testa și, dacă este necesar, de a respinge nu va fi limitat sau amânat datorită faptului că produsele au fost inspectate și testate de Furnizor, cu sau fără participarea unui reprezentant al Achizitorului, anterior livrării acestora la destinația finală..

14.4 Furnizorul va transmite Achizitorului, documentele care însoțesc produsele livrate, precum și orice alte documente relevante, dacă este cazul.

14.5 Certificarea de către Achizitor a faptului că produsele au fost livrate, se face după verificarea acestora conform avizului de expediție și a certificatelor de calitate.

14.6 (1) Verificarea și recepționarea produselor se va face în termen de maxim 10 zile de la livrarea acestora de către Furnizor.

(2) Alte condiții pentru îndeplinirea recepției produselor:

- toate produsele, vor prezenta o Fișă tehnică de produs din partea producătorului conform modelului (tipul/varianta) de produs în vederea susținerii caracteristicilor tehnice minime solicitate prin caietul de sarcini;
- Furnizorul va depune declarație de calitate și conformitate pentru produsele oferite;
- Furnizorul va depune certificatul garanție pentru produsele oferite.

15. Livrarea produselor

15.1. Livrarea produselor

a) Livrarea se va efectua la sediul Achizitorului - Consiliul Județean Timiș, Bvd. Revoluției din 1989 nr. 17 – la camera/biroul indicat de către acesta, în prezența responsabilului de contract și a persoanei delegate de către Furnizor;

b) Certificarea de către Achizitor a faptului că produsele au fost livrate se face, prin semnarea de primire de către reprezentantul autorizat al acestuia, pe documentele emise de Furnizor pentru livrare;

c) Nu se acceptă livrarea produselor prin Poșta Română sau prin diverse firme de curierat și nici vreun preț suplimentar care ar putea face obiectul livrării ce ar urma a fi suportat de către Achizitor;

d) Ambalajul produselor va fi intact și sigilat, acesta urmând a fi despachetat în prezența responsabilului de contract;

e) În cazul în care după desigilare produsele prezintă urme de folosință sau defecte de orice natură acestea nu vor fi admise de către Achizitor, situație în care Furnizorul se obligă la înlocuirea produselor cu defect/uzură pe cheltuiala sa proprie;

f) Înlocuirea produselor care fac obiectul paragrafului anterior se va face în termen de 48 de ore de la data constatării a defectelor/uzurii produsului/produselor în cauză;

g) La motivarea scrisă înaintată de către Furnizor către Achizitor, acesta din urmă poate accepta și livrări parțiale ale produselor care fac obiectul prezentului contract, urmând ca, pentru partea neexecutată a acestuia, în termenul prevăzut, Achizitorul să perceapă penalități de întârziere în executarea contractului.

h) Livrarea produselor va fi însoțită de următoarele documente, după caz:

- Aviz de însoțire a mărfii;
- Certificate de garanție pentru produse;
- Declarația de calitate și conformitate;
- Fișă tehnică de produs din partea producătorului conform modelului (tipul/varianta) de produs;
- orice alte documente solicitate de către Achizitor prin documentația de atribuire sau care fac obiectul indirect al prezentului contract.

Art. 16. Perioada de garanție acordată produselor

16.1. Furnizorul are obligația de a garanta respectarea caracteristicilor/atributelor tehnice a produselor furnizate conform propunerii tehnice și propunerii financiare, coroborate cu specificațiile din Caietul de sarcini, documente care sunt anexe a prezentului contract.

16.2. Perioada de garanție a produselor este cea menționată în propunerea tehnică și specificată pe ambalajul fiecărui produs livrat, dar nu mai mică de perioada minimă solicitată în Caietul de sarcini.

16.3. În perioada de garanție Furnizorul se obligă să schimbe produsul defect cu un produs nou pe cheltuiala sa proprie.

16.4. Orice sesizare ce face obiectul produselor achiziționate în baza prezentului contract, va fi adusă imediat la cunoștința Furnizorului de către Achizitor printr-o notificare scrisă. La primirea unei astfel de notificări,

Furnizorul are obligația de a remedia defecțiunea sau de a înlocui produsul în perioada convenită, fără costuri suplimentare pentru Achizitor. Produsele care, în timpul perioadei de garanție, le înlocuiesc pe cele defecte beneficiază de o nouă perioadă de garanție care decurge de la data înlocuirii produsului.

16.5. Prezentul contract produce efecte până la expirarea perioadei de garanție acordată produselor care fac obiectul acestuia.

17. Amendamente

17.1. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin Act Adițional, fără organizarea unei noi proceduri de achiziție publică, numai în condițiile art. 221 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.

17.2. Părțile se vor informa reciproc și în timp util, asupra împrejurărilor/situațiilor ce ar putea determina modificarea contractului, întârzierea sau împiedicarea livrării produselor.

17.3. Părțile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni modificarea clauzelor contractului, prin act adițional, numai în cazul apariției unor circumstanțe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora și care nu au putut fi prevăzute la data încheierii contractului.

17.4. Orice modificare a contractului are efect doar dacă se realizează cu respectarea legii, în scris și se semnează de ambele Părți.

18. Întârzieri în îndeplinirea contractului

18.1. Furnizorul are obligația de a îndeplini contractul de furnizare în perioada asumată în Caietul de sarcini și propunerea tehnică;

18.2. Dacă pe parcursul îndeplinirii contractului, din motive care nu tin de el, Furnizorul nu poate respecta termenul de livrare, atunci acesta are obligația de a notifica Achizitorul în timp util. Modificarea datei/perioadelor de furnizare asumate se va face cu acordul părților, prin act adițional, în condițiile respectării articolului 9.1.

18.3. În situația în care Achizitorul nu este de acord cu o prelungire a termenului de livrare, orice întârziere în îndeplinirea contractului dă dreptul Achizitorului de a solicita penalități Furnizorului.

19. Încetarea contractului. Rezilierea contractului.

19.1. Prezentul contract încetează în următoarele situații :

a) prin executarea de către ambele părți a tuturor obligațiilor ce le revin conform prezentului contract și legislației aplicabile;

b) prin acordul părților, consemnat în scris;

c) prin denunțarea unilaterală de către o parte, în condițiile prezentului Contract;

d) prin reziliere, în cazul în care una din părți nu își execută sau execută necorespunzător obligațiile contractuale.

19.2. În situația rezilierii, totale/parțiale din cauza neexecutării/executării parțiale de către Furnizor a obligațiilor contractuale, acesta va datora Achizitorului daune-interese în quantum egal cu valoarea obligațiilor contractuale neexecutate.

19.3. Achizitorul poate rezilia contractul, cu efecte depline (*de jure*), după notificarea în scris a Furnizorului cu 7 (șapte) zile anterior datei la care contractul se reziliază de drept, fără a mai fi necesară îndeplinirea vreunei formalități prealabile și fără intervenția instanței de judecată, în oricare din situațiile următoare, dar nelimitându-se la acestea, dacă:

a) Furnizorul nu furnizează bunurile conform cu prevederile Contractului;

b) Furnizorul nu se conformează notificării emise de către reprezentantul Achizitorului, care îi solicită remedierea executării necorespunzătoare sau neexecutării obligațiilor din prezentul contract, care afectează executarea corespunzătoare și la timp a obligațiilor contractuale ale Furnizorului;

c) Furnizorul refuză sau omite să aducă la îndeplinire dispozițiile/notificările emise de către Achizitor în condițiile prezentului Contract;

d) Furnizorul a fost condamnat pentru o infracțiune în legătură cu exercitarea profesiei printr-o hotărâre judecătorească definitivă;

e) Furnizorul se află în culpă profesională gravă ce poate fi dovedită prin orice mijloc de probă pe care achizitorul îl poate justifica;

f) Apariția oricărei alte incapacități legale care să împiedice executarea contractului;

19.4. Fără a aduce atingere dispozițiilor dreptului comun privind încetarea contractului sau dreptului Achizitorului de a solicita constatarea nulității absolute a acestuia în conformitate cu dispozițiile dreptului comun, Achizitorul are dreptul de a denunța unilateral contractul în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

- a) Furnizorul se află, la momentul atribuirii contractului, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit legislației achizițiilor;
- b) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit Furnizorul având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor care rezultă din legislația europeană relevantă și care a fost constatată printr-o decizie a Curții de Justiție a Uniunii Europene;
- c) în cazul modificării contractului în alte condiții decât cele prevăzute de prevederile legale în vigoare.

19.5. (1) Achizitorul poate proceda la rezilierea/denunțarea unilaterală a contractului, fără efectuarea vreunei alte formalități și fără intervenția instanței de judecată, în situația în care Furnizorul subcontractează sau cesează contractul sau părți din contract, cât și în alte condiții decât cele convenite sau stabilite potrivit legii ori prin contract, care creează un dezechilibru contractual ori devin contrare interesului public;

(2) O cesiune sau subcontractare, ca cele menționate la alineatul precedent, este inopozabilă Achizitorului, Furnizorul rămânând pe mai departe obligat, cu daune-interese în favoarea Achizitorului, pentru restul de contract rămas de executat, cuantificate la această valoare, la care se adaugă costurile ocazionate de organizarea unei noi proceduri și întârzierea astfel cauzată;

19.6. Achizitorul își rezervă dreptul de a renunța oricând la contract, printr-o notificare scrisă adresată Furnizorul, fără nicio compensație, dacă acesta din urmă face obiectul unei proceduri de dizolvare, și-a suspendat activitatea sau se află în faliment. În aceste situații, Furnizorul are dreptul de a pretinde numai plata corespunzătoare pentru partea din contract furnizată până la data denunțării unilaterale a contractului;

19.7. Părțile sunt de drept în întârziere prin simplul fapt al nerespectării clauzelor prezentului Contract.

20. Forța majoră

20.1. Forța majoră este constatată de o autoritate competentă prin documentul emis în acest scop la solicitarea părții ce o invocă;

20.2. Forța majoră exonerează părțile contractante de îndeplinirea obligațiilor asumate prin prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acționează;

20.3. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți, imediat și în mod complet, producerea acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea limitării consecințelor;

20.4. Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părților până la apariția acesteia;

20.5. Dacă forța majoră acționează sau se estimează că va acționa o perioadă mai mare de 30 zile, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte părți încetarea de drept a prezentului contract, fără ca vreuna din părți să poată pretinde celeilalte daune-interese;

20.6. Partea contractantă care invocă forța majoră are obligația de a notifica celeilalte părți încetarea cauzei acesteia în maximum 10 zile de la încetare.

21. Soluționarea litigiilor

21.1. Achizitorul și Furnizorul vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau disputa care se poate ivi între ei în cadrul sau în legătură cu îndeplinirea contractului.

21.2. Dacă după 15 zile de la începerea acestor tratative, Achizitorul și Furnizorul nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență contractuală, litigiul se va soluționa de către instanța judecătorească de la sediul Achizitorului.

22. Protecția datelor cu caracter personal

22.1. Prelucrarea datelor cu caracter personal se face cu respectarea Regulamentului european privind protecția datelor cu caracter personal (GDPR). La semnarea prezentului contract, reprezentanții părților iau cunoștință despre prelucrarea datelor cu caracter personal de către cealaltă parte și își exprimă acordul/consimțământul în mod liber, expres și neechivoc cu privire la astfel de prelucrări pentru executarea prezentului contract și pentru îndeplinirea obligațiilor legale din domeniul fiscal, în conformitate cu prevederile Regulamentului UE 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și liberă circulație a acestor date.

23. Limba care guvernează contractul

23.1. Limba care guvernează contractul este limba română.

24. Comunicări

24.1. Orice comunicare dintre părți, referitoare la îndeplinirea prezentului contract, trebuie să fie transmisă în scris;

24.2. Orice document scris trebuie înregistrat atât în momentul transmiterii cât și în momentul primirii;

24.3. Comunicările între părți se pot face și prin telefon, fax sau e-mail.

25. Legea aplicabilă contractului

25.1. Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

Părțile au înțeles să încheie astăzi 01.01.2025 prezentul contract în 3 (trei) exemplare, dintre care unul pentru Furnizor.

ACHIZITOR

FURNIZOR

JUDEȚUL TIMIȘ

SC ROMSYSTEMS SRL

